1/3

PORTARIA N.º 143 DE 15 DE JANEIRO DE 2025.

O Prof. Dr. Alberto Barella Netto, Magnífico

Reitor da FESURV – Universidade de Rio

Verde, ex vi do Decreto Municipal nº.

23/2025, no uso das atribuições legais que

lhe confere o art. 26 e seguintes dos Estatutos

da Universidade, etc...

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar os valores estabelecidos para taxas de

expedição de documentos e serviços acadêmicos da FESURV – Universidade de Rio Verde.

RESOLVE:

Art. 1º. ESTABELECER os novos valores das taxas para expedição de documentos e

serviços acadêmicos, conforme anexos I e II.

Art. 2º. Revogadas as demais disposições em contrário, esta portaria entra em vigor

na data de sua publicação, produzindo os seus efeitos a partir do dia 01/02/2025.

Gabinete da Reitoria da UniRV – Universidade de Rio Verde, aos 15 dias do mês de

janeiro de 2025.

Prof. Dr. Alberto Barella Netto
Reitor/Universidade de Rio Verde

Decreto Municipal Nº 23/2025

Certifico que o presente ato foi Publicado no Placar da UniRV – Universidade de Rio Verde, na Forma da lei.

2/3

ANEXO I - TAXAS DE SERVIÇOS ACADÊMICOS

Código Descrição 1ª Solicitação 2ª Solicitação

044 Apostilamento Isento R$      120,00

002 Aproveitamento de crédito - Graduação Isento R$       50,00

005 Colação de grau Isento R$        50,00

017 Correio R$ 50,00 R$        50,00

015 Justificativa de faltas Isento R$        50,00

025 Matrícula após o prazo R$ 80,00 -

031 Programa de disciplinas Isento R$        50,00

165 Reabertura de matrícula - Graduação Isento R$        50,00

164 Reintegração de matrícula - Graduação Isento R$        50,00

511 Revisão de aproveitamento de crédito Isento R$        50,00

205  Revisão de prova Isento R$        50,00

056 Segunda Chamada de prova

Isento R$        50,00

269 Trancamento de Matrícula - Graduação Isento R$        50,00

273 Trancamento de Matrícula - Mestrado Isento R$        50,00

027 Multa atraso Biblioteca (por dia e por livro) R$ 3,00 R$           3,00

237 Crachá – Acadêmico de Graduação Isento R$        60,00

242 Crachá – Acadêmico de Pós-Graduação Isento R$         60,00

239 Aproveitamento de crédito - Mestrado Isento R$        50,00

255 Aproveitamento de crédito Pós-Graduação Isento R$        50,00

005 Cancelamento de matrícula 1º período Isento R$        50,00

275 Reabertura de Matrícula - Mestrado Isento R$        50,00

262 Transferência de turno – Direito e Psicologia Isento R$        50,00

261 Transferência de turno – Agronomia, Med. Veterinária e

Odontologia

Isento R$        50,00

037 Transferência Interna Isento R$        50,00

166 Reabertura/Reintegração p/ transferência Interna Isento R$        50,00

3/3

ANEXO II - TAXAS PARA EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS

Código Descrição 1ª Via 2ª Via

074

Registro de diploma - 1ª Via do Diploma Isento -

073 Registro de diploma - 2ª Via do Diploma - R$        300,00

006 Certidão estudos Isento R$        120,00

277

Certificado pós-graduação - 1ª Via do Certificado

Isento -

201 Certificado pós-graduação - 2ª Via do Certificado - R$        300,00

011 Declaração de escolaridade Isento R$          50,00

007 Histórico escolar Isento R$          50,00

230 Kit Residência - Graduação Isento R$        120,00

254 Kit Residência - Residentes Isento R$        120,00

048 Kit Transferência Isento R$        300,00

282

Certificado de Especialização Técnica - 1ª Via do Certificado

Isento -

287 Certificado de Especialização Técnica - 2ª Via do Certificado - R$        300,00

167 Certificado de Residência Médica Isento R$        300,00

033 Declaração para a OAB Isento R$          50,00

078 Declaração Processo Administrativo Disciplinar Isento R$          50,00

		2025-01-15T10:42:26-0300
	ALBERTO BARELLA NETTO:39340244087

		2025-01-15T10:42:36-0300
	PALOMA MORAES LEITE:02802097113